Publicado no D.O.E. de:

___/___/______

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL GUSTAVO TEIXEIRA – SÃO PEDRO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 236/08/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00023911/2025–54

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL GUSTAVO TEIXEIRA, da cidade de

SÃO PEDRO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da

veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou

indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA

os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS

PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do

tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

383 – FÍSICA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(ENSINO MÉDIO

(BNCC/ ETIM/ MTEC/ EM COM ÊNFASES/ ITINERÁRIOS FORMATIVOS/ PD))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:

os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição,

após a aferição por parte da Comissão de Verificação.

Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

2/MARCELO JOSE DE MEDEIROS/500142932/48635814835

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

4 / LUCAS KAIQUE MARTINS RONCASELLI / 467446398 / 38786316850 / 49,50;

2 / MARCELO JOSE DE MEDEIROS / 500142932 / 48635814835 / 18,45;

5 / ALEXANDRE JITSUO FUZITA / 39.528.348–6 / 35573644882 / 13,00;

1 / FERNANDA VANUCCI SICA PISMEL / 459361995 / 40327686847 / 6,75;

3 / JANIO DANILO JANUARIO DE ARAUJO / 500450699 / 39038539843 / 5,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL GUSTAVO TEIXEIRA

ENDEREÇO: RUA MANOEL ESTEVAM DIAS Nº 351

BAIRRO: JARDIM HOLIDAY – CEP: 13520000 – CIDADE: SÃO PEDRO

Data da prova: 23/04/2025

Horário: 13h00

Duração máxima da aula: 15 minutos

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será

sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo

escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

1: Eletrostática: lei de Coulomb; propriedade elétrica dos materiais (condutores e

isolantes); campo elétrico e campo magnético (lei de Oersted; lei de Faraday–

Neumann; lei de Lenz).

 2: Radiação:  partículas elementares; força nuclear; fusão e fissão nuclear;

aceleradores de partículas; modelo–padrão;

 3: Óptica: princípios da propagação retilínea da luz; independência da luz;

reversibilidade da luz; sombra e penumbra; espelhos; lentes; reflexão, refração e

absorção da luz; instrumentos ópticos; espectro eletromagnético; óptica da visão.

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no

dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora

aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca

Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente –

ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0

(zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo

Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo

XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO

JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura

de Inscrições.

SÃO PEDRO, #DATA_CRIAÇÃO#

__________________________________________________

Nome e assinatura

Diretor de Escola Técnica